Strempele, *op. cit.*, p. 60.

Secțiunea istorică a Academiei la 29 aprilie 1911.¹³ A doua lucrare este *Stăpânii Țării Oltului*, iar ultima, *Istoria regulamentelor grănicerești*.

Stăpânii Țării Oltului, text de 61 pagini, a fost scris ca discurs de recepție la primirea în Academia Română.¹⁴ În data de 24 martie/6 aprilie 1901, Academia Română l-a ales pe Dr. A. Bunea ca membru corespondent, iar la 28 mai/10 iunie 1909, apreciindu-i însemnatele lucrări de istorie socială, politică și culturală a Transilvaniei secolului al XVIII-lea, îl primește ca membru titular.¹⁵

Cu această ocazie presa făgărășeană îl elogiază pe fiul său, în ziarul „Olteanul”: „O legitimă dorință a românilor ardeleni s-a împlinit, învățatul canonic dr.